ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5654/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de uma lombada na Rua João Antônio de Oliveira, em frente ao número 40, no
Bairro Fazenda, acompanhada da devida sinalização informativa.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atender às demandas da comunidade local, diante do constante
excesso de velocidade de veículos que transitam pela referida via. A Rua João Antônio de
Oliveira apresenta significativo fluxo de pedestres, incluindo moradores, crianças e idosos,
que se encontram expostos a situações de risco no deslocamento diário.
A implantação da lombada, aliada à sinalização adequada, trará maior segurança viária,
diminuirá a possibilidade de acidentes e garantirá melhores condições de mobilidade para
os cidadãos do bairro. Trata-se de medida simples e eficaz, que atenderá diretamente ao
interesse público e à preservação da integridade física da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​